
Решение по жалобе «РСУ Партнер» на действия Государственного комитета 
Республики Татарстан по закупкам, ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

Дело №12-кз/2016 от 25.01.2016 года                                                                                                  

Исх. № 04-04/709 от 26.01.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе: <…>,

в присутствии представителя уполномоченного органа - Государственного
комитета Республики Татарстан по закупкам <…>, в отсутствие представителя
государственного заказчика - ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан», о
времени и месте рассмотрения жалоб уведомленных надлежащим образом, в
присутствии представителя заявителя ООО «РСУ Партнер» <…>, рассмотрев
проведением внеплановой проверки в соответствии с частями 3 и 15 статьи 99 
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) жалобу «РСУ Партнер» на действия
комиссии уполномоченного органа - Государственного комитета  Республики
Татарстан по закупкам, государственного заказчика – ГНБУ «Академия наук
Республики Татарстан» при проведении электронного аукциона №
0111200000915001808 на предмет: «Право заключения гражданско-правового
договора на проведение ремонтных работ для нужд ГНБУ «Академия наук РТ»»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111200000915001808
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 07.12.2015 года.

Уполномоченный орган - Государственный комитет Республики Татарстан по
закупкам.

Государственный заказчик  – ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан».

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 003 376,99 руб.

Суть жалоб, по мнению заявителя ООО «РСУ Партнер» комиссия уполномоченного
органа приняла неправомерное решение об отклонении.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 66 Закона о контрактной системе при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения
или оказания которых используется товар, первая часть заявки должна
содержать: а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком
аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при

consultantplus://offline/ref=0F8941B5EB0CDC96CFC181BC5FF86945AF77481194FA28E23F634CCEE9A2094484F5194D05E5D251Y464E
consultantplus://offline/ref=0F8941B5EB0CDC96CFC181BC5FF86945AF77481194FA28E23F634CCEE9A2094484F5194D05E5D251Y464E


наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара; б)
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

На основании части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе отказ в допуске
к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4
настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 15.01.2016г. №1808
заявка заявителя ООО «РСУ Партнер» была отклонена в соответствии с пунктом 1
части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе в связи с непредставлением
информации, предусмотренной разделом 1.4 документации об аукционе в
электронной форме «Порядок подачи заявок участником закупки, требования к
содержанию, составу заявки на участие в аукционе в электронной форме и
инструкция по ее заполнению», а именно «участником закупки не указан конкретный
показатель товара, соответствующий значению, установленному документацией
аукциона в электронной форме, а именно: Провод групповой осветительных сетей в
защитной оболочке или кабель двух-трехжильный: под штукатурку по стенам или в
бороздах, не представлены сведения о наименовании страны происхождения
товара».

Вместе с тем, в ходе заседания Комиссии установлено, что в позиции 68
технического задания указан вид работ, а не материал. Сам материал кабель

consultantplus://offline/ref=0F8941B5EB0CDC96CFC181BC5FF86945AF77481194FA28E23F634CCEE9A2094484F5194D05E5D251Y464E
consultantplus://offline/ref=AD62FAB74B34034B9F08B297FC9232391C8A640BF48B275263E8D07DD1614B252522F4DF0A943094oA79E
consultantplus://offline/ref=AD62FAB74B34034B9F08B297FC9232391C8A640BF48B275263E8D07DD1614B252522F4DF0A943094oA79E
consultantplus://offline/ref=04C69D67FA7F00F8B2D92E624E108DE4ACA61043D79B72C188D2DD2BF89EA41C613D87F19E3F7CE3j8Z9L


указан в позиции 69.

Кроме того, согласно пояснениям по жалобе уполномоченный орган согласен с
нарушением.

Таким образом, образом комиссия уполномоченного органа неправомерно
отклонила заявку заявителя по данному основанию, что является нарушением
части 5 статьи 67 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, 19.01.2016 г. Государственным комитетом Республики Татарстан по
закупкам было направлено письмо в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Республике Татарстан с указанием обстоятельств дела, нарушающих
права и законные интересы участников закупки, с просьбой выдачи предписания
для устранения нарушений норм Закона о контрактной системе.

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан на
основании вышеуказанной информации, поступившей от Государственного
комитета Республики Татарстан по закупкам было выдано предписание об
устранении нарушений от 22.01.2016 г. №ИП-04/596.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии оснований для выдачи
предписания.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу «РСУ Партнер» на действия комиссии уполномоченного органа
- Государственного комитета  Республики Татарстан по закупкам,
государственного заказчика – ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан» при
проведении электронного аукциона № 0111200000915001808 на предмет: «Право
заключения гражданско-правового договора на проведение ремонтных работ для
нужд ГНБУ «Академия наук РТ»», обоснованными.

2. Признать комиссию уполномоченного органа  - Государственного комитета
Республики Татарстан по закупкам нарушившими требования части 5 статьи 67
Закона о контрактной системе. 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


